tionis poena mandavit, quod illas habentes intra certos dies restituerent ca-

merae vel incenderent vel dilacerarent etiam easdem.

1) Dies steht aus den fünf vitae bei Baluze fest.

2] Vgl. Dccretalium collectiones ed Friedberg. col. LVIII s.
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der Lage, die Angabe Angelos durch vollgültige Actenstücke un-

widerleglich festzustellen. Zunächst fand ich in den Regesten

Clemens V die beiden in Frage stehenden päpstlichen Schreiben

com 31. Juli 1312 in Betreff des fr. Bonagratias und der Obern

der Provence. Wadding scheint dieselben bei der Niederschrei-

bung der Darstellung des J. 1312 übersehen zu haben; wenigstens

erwähnt er nur eines derselben erst zum J. 1322^), ohne jedoch

die eigentliche Bedeutung derselben auch nur zu ahnen. Weitere

interessante Angaben über diese Vorgänge enthält ein an das

Ordenscapitel von Neapel (1316) gerichteter Protest der Spiri-

tualen von Narbonne und Beziers. — Ich lasse diese drei Acten-

stücke im Anhang der folgenden Abtheilung folgen.

Nun lege ich die drei eben erwähnten Briefe von Avignon vor.

Fratribus universis Christum Jliesum diligentibus ex corde pure

et conscientia bona et fide non ficta in paupertate et humilitate domino

servientibus in regione ürbis, Marchie Anconitane et Regni, fr. Fran-

cisco de Monte Avio, fr. Johanni, fr. Thome, fr. Francisco et fr. Petro,

fr. Johanni et fr. Paei et omnibus eorum sotiis fr. Angelus et sotii cum

aüis omnibus dei famuUs, qui cum eis sunt, seipsos in unitate caritatis^).

(El. 102b— 105a) — Bl. 102b Noveritis, quod ego a venerabili (103a)

patre domino Jacobo de Columna licentiam habui veniendi ad vos quasi

circa festum nativitatis domini. Et quia ipse promiserat domino Phylippo

filio regis Maioricaram viro sanctissimo et divini ignis amore succenso,

ante meum reditum ad vos, me sibi mittere, voluit implere promissum.

Quare post epipbanye festum ivi ad eum et fui cum eo diebus quinqua-

ginta. Cum vero iterum benedictionem a domino cardinali simul et licentiam

veniendi, sicut vobis promiseram, postularem, detinuit me nee venire per-

misit, quia aliqua novitas erat in curia, propter quod^) oportebat me
expectare propter utilitatem vestram et consolationem aliquorum, quorum

precibus inclinatus aliquibus diebus me adhuc detinere deliberavit; et licet

michi sit amaritudo non modica, sustineo propter ahos patienter et propter

obedientiam, quia tam ego quam vos omnes tenemur ei obedire . . . Nunc

ut speramus canonizabitur Celestinus et constitutiones facte in Vienna

publicabuntur , in quibus sunt multa pro utilitate servorum dei et ad

1) Ad an. 1322, n. 56.

2) Geschrieben am 3. April 1313; denn das Concil ist bereits abge-

schlossen, also nach dem 6. Mai 1312; die gehoffte Heiligsprechung Cölestins

erfolgte am 5. Mai 1313; ferner wird schon die Absetzung der feind-

elig en Ordensobern erwähnt.

3) Am Rande: propter quam.
36*
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refrenationem hominum perversorum. Item sciatis, quod dominus papa

omiies prelatos fratrum, qui impugnabant viam Spiritus et fr. Petri Johannis

doctrinam, deposuit et adhuc gravius punientur; et contra voluntatem fra-

trum relaxatorum (103 b) celebratrum fuit festum ipsius fr. Petri Johannis

in Narbonna a clericis ita solenniter et ab omni populo, quod nunquam

in bis partibus fuit bis diebus aliquod festum ita solenniter celebratum.

Nam de tota provincia ad sepulcrum eins populus confluxit, et non minus,

ut dicunt, quam consueverat esse in festo s. Marie de Portiuncula. Ex
quo satis patet, quod adiutorium nostrum in nomine domini et nunc et

in futuro, qui fecit celum et terram ....

Data in Avinione die III aprilis.

Reverendis et diligendis fratribus in Christo fratri J. de Bo. et

Omnibus sotiis eins fr. Angelus et sotii seipsos cum obsecratione ora-

tionum^). (BL 63 b—64 b) — Bl. 63 b Puto quod fr. Benedictus cum sotiis

venerit ad vos et omnes conditiones sanctorum fratrum in romana curia

pro reformatione vite evangelice pugnantium vobis plene retulerit. Tamen

sciatis, quod deus mirabiliter operatur cum eis et negotium dei, quod

tractant, clarificatur in oculis omnium, et fama eorum sanctitatis et vita

crevit et crescit in oculis omnium hominum et maxime prelatorum; et

summus pontifex pro eis est et adversarios, qui persequuntur volentes

suam regulam observare, excommunicationis sententia innodavit et aliquos

punivit et amplius puniet in futuro. lam enim fr. Bonagratiam adiudi-

cavit perpetuo carceri et omnes prelatos de provincia Provincie tanquam

excommunicatos citavit, et speramus, quod similiter faciet de prelatis

Tuscie, qui non cessant in contemptum dei et ecclesie sanctos fratres,

qui diligunt simpliciter promissa servare, tribulationibus variis et afflic-

tionibus absque omni (64 a) timore vexare . . .

Sciatis, quod infirmus fui et adhuc plene non convalui. Unde etsi

ad presens explicatum esset negotium, venire non possem. Sed expecto

quam citius redire potero ad vos. Quodsi infirmitas me gravaret in tantum,

quod venire non possem, remittam ad vos sotios, quos mecum duxi, fr.

Antonium et fr. Moysen, ut sciatis plene per ipsos quicquid in curia

actum est per servos dei, de quibus gaudium habebitis et letitiam spiri-

tualem in vestris cordibus sentietis. Quia vero multötiens sub specie

Spiritus et perfectionis observantie regule et testamenti inter vos que-

stiones oriri solent, rogo vos in domino, quantum possum, quod omni

questione postposita simpliciter et ad litteram studentis servare promissa,

sicut in testamento et regula continetur ... (64 b) Valete et orate pro me
et orate deum pro fr. Ubertino et omnibus fratribus, qui cum eo pro

1) Geschrieben nach dem 31. Juli 1312 (Absetzung der Ordensobern

der Provence) und vor Sommer 1313, denn das 'negotium' ist noch nicht

erledigt.
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via dei pugnaverunt et pugnant. Similiter orationem specialem facitc

pro domino Philippe filio regis Mayoricharum, qui est totus deditus divino

servitio et se et sua est paratus impendere in obseqiiium servorum dei.

Similiter pro dominis cardinalibus Jacobe et Petro de Columna, Neapo-

leone et Tusculano^), quia multum cordialiter favent vie dei. . . .

Reverendo in Christo patri fratri Gentili de Fulgineo peccator ulti-

mus frater Angelus salutem^) (Bl. 66a— 66b). — . . . Bl. 66a Spero

cum dei adiutorio circa festum paschatis esse Rome et tecum et cum

aliis servis dei spiritualiter consolari. Constitutiones in Viennensi con-

cilio edite et per dominum summum pontificem correcte confirmate

sunt et publicate. In quibus hi, qui in solitariis locis domino famulantur

et sunt bone fame et vivuut sub obedientia episcoporum a molestia

quaruncunque personarum (66b) eximuntur^). Inquisitores etiam heretice

pravitatis restringuntur et subduntur episcopis*), et alia plura in eisdem

constitutionibus ponuntur, per que religiosi episcoporum et totius cleri

reverentiam ostendere et habere iubentur^). Ex quibus omnibus refri-

gerium et pax servis dei accrescit et sotiis meis tribulationis alleviatio

erit. Hec autem breviter vobis scribo, ut notificetis eisdem sotiis meis

ea, que acta sunt . . . Datum Avinione in festo s. Johannis Evangeliste

(27. December).

2. An zweiter Stelle theile ich einige Briefe aus dem ersten

Regierungsjahre Johanns XXII. mit. Ich schicke ihnen zwei

Bruchstücke aus der Zeit der langen Sedisvacanz (20. März 1314

bis 7. Aug. 1316) vorher. In dem ersten meldet Angelo den

1) Jacob Colonna Card, seit 1278, f 14. August 1318; Peter Colonna